https://uif.bancaditalia.it/pubblicazioni/comunicati/documenti/Comunicato_UIF_Legge_220_2021.pdf

12

al 2023 e, in linea con l’anno precedente, le relative SOS sono inviate principalmente da
operatori di gioco (4.509 SOS) e IMEL (4.297 SOS). In aumento le segnalazioni relative a
operazioni localizzate all’estero (31,1%), con particolare concentrazione in Lituania (239
SOS), Germania (210 SOS) e Regno Unito (186 SOS). Nel 2024 le prime due province di
localizzazione delle segnalazioni in rapporto alla popolazione si confermano rispettivamente
Milano e Prato, con flussi compresi tra 494 unità e 382 per 100.000 abitanti, seguite da Napoli
e Reggio Emilia (Figura 1.1).

Nel 2024 l’importo complessivo delle operazioni sospette eseguite portate a conoscenza
della UIF è stato quasi 94,0 miliardi di euro (95,5 nell’anno precedente). Considerando anche
il dato delle operazioni non eseguite (6,5 miliardi, in diminuzione rispetto ai 7,9 del 2023), il
valore complessivo delle operazioni segnalate ammonta a 100,5 miliardi di euro. Resta
sostanzialmente invariata la distribuzione delle segnalazioni per classe di importo che, per la

Tavola 1.2

Segnalazioni ricevute per tipologia di segnalante (1)

TIPOLOGIE DI SEGNALANTI

2023 2024

(valori
assoluti)

(quote
%)

(valori
assoluti)

(quote
%)

(var. %
rispetto

al 2023)
Intermediari e operatori bancari e finanziari 126.125 83,8 117.982 81,1 -6,5
Banche e Poste 82.374 54,8 74.644 51,3 -9,4
Intermediari e operatori finanziari 43.746 29,1 43.326 29,8 -1,0

IMEL e punti di contatto di IMEL comunitari 21.025 14,0 20.513 14,1 -2,4
IP e punti di contatto di IP comunitari 16.220 10,8 17.148 11,8 5,7
Imprese di assicurazione 3.604 2,4 3.219 2,2 -10,7
Intermediari finanziari ex art. 106 TUB 1.361 0,9 1.299 0,9 -4,6
SGR, SICAV e SICAF 443 0,3 431 0,3 -2,7
Società fiduciarie ex art. 106 TUB 216 0,1 149 0,1 -31,0
SIM 64 0,0 61 0,0 -4,7
Interm. e altri operatori finanziari non inclusi

nelle precedenti categorie 813 0,5 506 0,3 -37,8

Società di gestione dei mercati e str. finanziari 5 0,0 12 0,0 140,0
Soggetti obbligati non finanziari 23.879 15,9 26.155 18,0 9,5
Professionisti 8.090 5,4 10.345 7,1 27,9

Notai e Consiglio Nazionale del Notariato 7.721 5,1 9.960 6,9 29,0
Dottori commercialisti, esperti contabili,

consulenti del lavoro 207 0,1 266 0,2 28,5

Società di revisione, revisori legali 73 0,0 48 0,0 -34,2
Studi associati, interprofessionali e tra avvocati 42 0,0 33 0,0 -21,4
Avvocati 24 0,0 11 0,0 -54,2
Altri soggetti esercenti attività professionale 23 0,0 27 0,0 17,4

Operatori non finanziari 3.766 2,5 6.263 4,3 66,3
Soggetti in attività di custodia e trasporto valori 1.034 0,7 556 0,4 -46,2
Soggetti in commercio di oro o fabbricazione e

commercio di oggetti preziosi 1.327 0,9 2.344 1,6 76,6

Operatori in valuta virtuale 1.181 0,8 3.165 2,2 168,0
Altri operatori non finanziari 224 0,1 198 0,1 -11,6

Prestatori di servizi di gioco 12.023 8,0 9.547 6,6 -20,6
Pubblica amministrazione 414 0,3 1.264 0,9 205,3
Totale 150.418 100,0 145.401 100,0 -3,3

(1) Le tipologie di segnalanti sono definite in dettaglio negli artt. 3 e 10 del D.lgs. 231/2007.

13

maggior parte, riguardano operazioni di ammontare compreso tra 50.001 e 500.000 euro
(Figura 1.2), seguite dalla classe fino a 50.000 euro.

Tavola 1.3

Segnalazioni ricevute per regione in cui è avvenuta l’operatività segnalata

REGIONI
2023 2024

   (valori
   assoluti) (quote %)  (valori

assoluti) (quote %) (var. %
rispetto al 2023)

Lombardia 27.462   18,3 27.832  19,1 1,3
Lazio 15.872   10,6 14.615  10,1 -7,9
Campania 15.903   10,6 15.981  11,0 0,5
Veneto 10.673   7,1 10.758   7,4 0,8
Emilia-Romagna 9.834   6,5 9.781   6,7 -0,5
Piemonte 8.731   5,8 8.041   5,5 -7,9
Toscana 8.647   5,7 7.659   5,3 -11,4
Sicilia 8.672   5,8 8.940   6,1 3,1
Puglia 6.356   4,2 6.594   4,5 3,7
Calabria 3.934   2,6 3.236   2,2 -17,7
Liguria 3.614   2,4 3.043   2,1 -15,8
Marche 3.069   2,0 2.983   2,1 -2,8
Trentino-Alto Adige 2.330   1,5 2.213   1,5 -5,0
Friuli Venezia Giulia 2.240   1,5 2.262   1,6 1,0
Abruzzo 1.883   1,3 1.824   1,3 -3,1
Sardegna 2.098   1,4 2.452   1,7 16,9
Umbria 1.335   0,9 1.366   0,9 2,3
Basilicata 993   0,7 730   0,5 -26,5
Molise 410   0,3 438   0,3 6,8
Valle D’Aosta 274   0,2 232   0,2 -15,3
Estero 1.972   1,3 2.586   1,8 31,1
Online 14.116   9,4 11.835   8,1 -16,2
Totale 150.418   100,0 145.401  100,0 -3,3

Figura 1.1
Distribuzione in quartili delle segnalazioni ricevute per 100.000 abitanti

in base alla provincia in cui è avvenuta l’operatività segnalata

14

Figura 1.2
Distribuzione del numero di segnalazioni ricevute per classi di importo

(valori in euro)

1.2. La qualità della collaborazione attiva

Nel 2024 è proseguito l’impegno della UIF per il miglioramento della qualità della
collaborazione attiva attraverso il perfezionamento del sistema di monitoraggio QUASAR3,
l’affinamento delle nuove schede di feedback e la realizzazione di iniziative mirate finalizzate
al confronto con i segnalanti su criticità o elementi di attenzione emersi dal predetto